Российская Федерация

 Кемеровская область

администрация  Яйского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «27»  декабря 2019года                                    № 1513
                                                                пгт. Яя

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях Яйского

муниципального района

В целях социальной поддержки обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных

организациях Яйского муниципального района, руководствуясь Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления»

1.  Утвердить Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных

общеобразовательных организациях Яйского муниципального района.

2. Установить сумму расходов на обеспечение бесплатным двухразовым

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях Яйского муниципального

района в размере 100 рублей в день на одного обучающегося.

3. Финансовому управлению по Яйскому району (Н.Н. Степанова)

осуществлять финансирование на обеспечение бесплатным двухразовым

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях Яйского муниципального

района.

4. Управлению образования администрации Яйского муниципального

района (С.В. Юдина) осуществлять расходование средств бюджета Яйского

муниципального района на обеспечение бесплатным двухразовым питанием

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных

общеобразовательных организациях Яйского муниципального района.

5. Постановление администрации Яйского муниципального района от

29.08.2019 №1057 «О порядке расходования средств бюджета Яйского

муниципального района на обеспечение бесплатного питания отдельных

категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

Яйского муниципального района» считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Яйского муниципального района по социальным вопросам

А.К. Никишова.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

распространяется на отношения, возникшие с 01.01.2020.

Глава Яйского

муниципального района

 Е.В. Мяленко

готовил:  Е.А. Чернявская

согласовано:  С.В. Юдина

  А.К. Никишов

  Н.Н. Степанова

  М.А. Новицкая

Приложение 1

        к постановлению администрации

          Яйского муниципального района

        от  «27»декабря 2019 № 1513

Порядок

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных

общеобразовательных организациях Яйского муниципального района

1. Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных

общеобразовательных организациях Яйского муниципального района (далее -

Порядок) устанавливает правила и условия обеспечения бесплатным

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья (далее - обучающиеся с ОВЗ) в муниципальных общеобразовательных

организациях Яйского муниципального района (далее - МОО).

2. Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием в

течение учебного года при очной форме обучения в дни фактического

посещения ими МОО.

3. Обучающимся с ОВЗ замена бесплатного двухразового питания продуктами

и (или) денежной компенсацией не производится.

4. Дети с ограниченными возможностями здоровья, а также дети-инвалиды,

имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,

получающие образование на дому, обеспечиваются бесплатным двухразовым

питанием (сухим пайком) или получают компенсацию за питание в денежном

эквиваленте.

4.1. Компенсация выплачивается в течение учебного года один раз в месяц по

факту обучения ребенка на дому.

4.2. Для получения компенсации за питание в денежном эквиваленте

необходимо подать заявление, заключения психолого-медико-педагогической

комиссии, подтверждающего статус ребенка с ОВЗ и справку МСЭ в МОО

одному из родителей или законному представителю обучающегося.

4.2.1. На основании поданного заявления МОО делает заявку до 5 числа месяца

следующего за отчетным в Управление образования администрации Яйского

муниципального района.

4.2.2. Управление образования на основании заявки перечисляет денежные

средства на счет МОО. МОО делает перечисление заявленному родителю или

законному представителю обучающегося.

5. Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием на

основании представляемых в МОО заявления родителей (законных

представителей) об обеспечении бесплатным двухразовым питанием

обучающегося с ОВЗ (далее - заявление) и заключения психолого-медико-

педагогической комиссии, подтверждающего статус ребенка с ОВЗ.

6. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся

с ОВЗ оформляется приказом по МОО в течение двух рабочих дней со дня

подачи заявления родителями (законными представителями) обучающегося с

ОВЗ.

7. В случае изменения основания предоставления права обучающемуся с ОВЗ

на получение бесплатного двухразового питания родители (законные

представители) обучающегося с ОВЗ в течение двух рабочих дней со дня

наступления таких изменений должны сообщить об этом в администрацию

МОО.

8. Руководитель МОО несет ответственность за обеспечение бесплатным

двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ.

9. Администрация МОО до 3-го числа месяца, следующего за отчетным,

направляет в Управление образования администрации Яйского

муниципального района (далее – управление образования) информацию об

обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ,

получивших бесплатное двухразовое питание за отчетный месяц.

10. Управление образования администрации Яйского муниципального района:

10.1. Осуществляет контроль за обеспечением бесплатным двухразовым

питанием обучающихся с ОВЗ в подведомственных МОО.

102. Размещает информацию об обеспечении бесплатным двухразовым

питанием обучающихся с ОВЗ в Единой государственной информационной

системе социального обеспечения.